ad portam. <sup>3</sup> Mox consulum metu, cum exercitu venientum <sup>4</sup>, Hannibal ad Campaniam se recepit. In Hispania a fratre eius Hasdrubale ambo Scipiones, qui per multos annos victores fuerant, interficiuntur <sup>5</sup>; exercitus tamen integer mansit <sup>6</sup>; casu enim magis erant, quam virtute, decepti. <sup>7</sup> Quo tempore etiam a consule Marcello Siciliae magna pars capta est, quam tenere <sup>8</sup> Afri coeperant, et nobilissimae urbis Syracusanae <sup>9</sup> praeda ingens Romam perlata est. Laevinus in Macedonia cum Philippo, et multis Graeciae populis, et rege Asiae <sup>10</sup> Attalo, amicitiam fecit, et ad Siciliam profectus, Hannonem quendam, Afrorum ducem, apud Agrigentum civitatem <sup>11</sup> cum ipso oppido cepit, eumque Romam cum captivis nobilibus misit; XL civitates in deditionem accepit, XXVI expugnavit. Ita, omni Sicilia recepta <sup>12</sup>, Macedonia fracta <sup>13</sup>, cum ingenti gloria Romam regres-

3. Nämlich Collinam, worüber die topographische Beschreibung von Rom nachzulesen ist.
4. Qui cum exercitu veniebant.
5. Ambo Scipiones, d. i. P. Cornelius Scipio der Vater des älttern Afrikaners, und sein Bruder Cn. Cornel. Scipio. Sie verloren aber nicht beide zugleich das Leben, sondern Cnaeus Scipio blieb am 29. Tage nach dem Tode seines Bruders.
6. Exercitus integer mansit, die Armee litt nichts dabei. (Ist unrichtig; es blieben viele.)
7. Casu magis quam virtute decipi, mehr durch Zufall als durch Tapferkeit in Fallstricke gerathen. Hasdrubal hatte die Fürsten der Celtiberier bestochen, die Römer im Stiche zu lassen.
8. Tenere, beherrschen.
9. Syracusana urbs, als adiectivum, statt Syracusae.
10. Asia bedeutet gewöhnlich nur Kleinasien oder Natolien, ingleichen das Königreich Attalus des IV. Ganz Asien war auch den Römern noch lange nicht bekannt.
11. Agrigent in Sicilien, jetzt Girgenti, nicht weit vom Meere an der Küste, welche dem eigentlichen Afrika gegenüber liegt.
12. Recipere Siciliam, Sicilien wieder erobern.
13. Frango, 3. fregi, fractum, demüthigen, schwächen.

sus est. Hannibal in Italia Cn. Fulvium consulem subito adgressus <sup>14</sup>, cum octo millibus hominum interfecit.

14. Subito adgressus est, et — interfecit. Subito adgredi, plötzlich angreifen.

---

Cap. 15.

Inhalt.

P. Cornelius Scipio in Spanien.

**I**nterea ad Hispanias, ubi, occisis duobus Scipionibus, nullus Romanus dux erat, P. Cornelius Scipio mittitur, filius P. Scipionis, qui ibidem bellum gesserat, annos natus quatuor et viginti <sup>1</sup>; vir Romanorum omnium et sua aetate, et posteriori tempore fere primus. <sup>2</sup> Is Carthaginem Hispaniae capit <sup>3</sup>; in qua omne aurum, et argentum, et belli apparatus Afri habebant <sup>4</sup>; nobilissimos quoque obsides <sup>5</sup>, quos ab Hispanis acceperant; Magonem etiam, fratrem Hannibalis <sup>6</sup>, ibidem capit, quem Romam cum aliis mittit. Romae ingens laetitia post hunc nuntium fuit. <sup>7</sup> Scipio Hispanorum obsides parentibus